
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 135 DEL 08-09-2023
 
 
 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI FORMAZIONE
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2023-2026 (EX D.LGS. N. 368 DEL 17.08.1999
E SS.MM.II.). PROROGA SCADENZA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
STEFANIA FERRI

SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

Il Direttore
ALESSANDRO ALTOPIEDI

   
 
Campobasso, 08-09-2023
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/5ATTO N. 135  DEL 08-09-2023



 
IL DIRETTORE GENERALE ALLA SALUTE

Su proposta del Direttore del Servizio Politiche delle Risorse Umane del SSR, Formazione ed ECM, che
attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e
le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;
PREMESSO che

- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e successive modifiche e integrazioni, disciplina, al Titolo IV,
la Formazione Specifica in Medicina Generale, stabilendo che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo
di medicina generale nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso del diploma di
Formazione Specifica in Medicina Generale;

- il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre anni, riservato ai laureati in
medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;

- il corso è organizzato ed attivato dalle Regioni con bando da emanarsi entro il 28 febbraio di ogni anno,
in conformità a quanto disposto dal citato D.Lgs. n. 368/1999 e successive modifiche e integrazioni ed ai
“Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di Formazione Specifica in Medicina Generale”,
definiti con il D.M. 7 marzo 2006;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 7 marzo 2006 e ss.mm.ii,:

-  I Bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia autonoma e nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª serie speciale «Concorsi ed esami» - ne viene data comunicazione in
estratto. La scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dalla data di
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale;

 - Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana viene pubblicato in estratto l'avviso del giorno e dell'ora
delle prove di esame, almeno trenta giorni prima;

- Le Regioni e le Province autonome fissano il luogo di svolgimento dell'esame e l'ora di convocazione dei
candidati e ne danno avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione, almeno trenta giorni prima;

RILEVATO, altresì, che l’art. 3 del citato D.M. prevede che il concorso consiste in una prova scritta,
identica per tutte le regioni, costituita da quesiti a risposta multipla su argomenti di medicina clinica;

RICHIAMATO il D.M. 28 agosto 2014 recante "Modifica del decreto 7 marzo 2006, concernente i principi
fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale", che ha
sostituito il comma 5 dell'art. 9 del Decreto del Ministro della Salute 7 marzo 2006, prevedendo che "La
graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata non oltre il termine massimo di sessanta giorni dopo
l'inizio del corso di formazione, per assegnare, secondo l'ordine della graduatoria stessa, i posti che si
siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi. I giorni di corso persi devono
essere recuperati e regolarmente retribuiti, nel rispetto del limite minimo di 4.800 ore e di 36 mesi";

EVIDENZIATO che con il Decreto del Ministro della Salute 7 giugno 2017, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale- n. 135 del 13 giugno 2017 - in ottemperanza a quanto
disposto dal TAR Lazio - Sezione terza-quater - con la Sentenza n. 5994 del 21 aprile 2017, che ha
disposto l'annullamento dell'articolo 5 del D.M. 7 marzo 2006, sono state apportate modifiche all'articolo 5,
comma 1, del Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 - stabilendo che “i requisiti di abilitazione all’esercizio
della professione e di iscrizione al relativo albo professionale devono essere posseduti entro l’inizio del
corso triennale di formazione” - ed all'articolo 6, sopprimendo la lettera c) del comma 2;

EVIDENZIATO altresì che il Decreto del Ministero della Salute 12 ottobre 2021 ha disposto modifiche
all’art. 5 comma 1 del D.M. 7 marzo 2006 stabilendo che “il diploma di laurea in medicina e chirurgia deve
essere conseguito entro il giorno antecedente alla data di espletamento del concorso”. Ha disposto inoltre
la soppressione della lettera b) del comma 2 dell’art. 6 del già menzionato Decreto ministeriale;

EVIDENZIATO che con Decreto del Ministero della Salute del 29 ottobre 2021 è stato modificato il comma
6 dell’art. 3 del DM 7 marzo 2006 mediante l’abolizione del punteggio minimo di 60 risposte esatte per il
superamento della prova concorsuale per l’accesso al corso di formazione specifica in medicina generale;

PRESO ATTO del contingente numerico ordinario da ammettere al corso 2023-2026 individuato - ai sensi
dell’art. 25, comma 1 del D.Lgs. n. 368/99 - per l’Abruzzo in nr. 36 unità, giusta nota del Coordinamento
della Commissione Salute presso la Regione Emilia-Romagna Prot. 26/05/2023.0520264.U (Tab. 1), e
concordato con il Ministero della Salute, nei limiti delle risorse disponibili a valere sul FSN 2023, giusta
nota ministeriale n acquisita al prot. reg. 104202 del 26.06.2023;

2/5ATTO N. 135  DEL 08-09-2023



ATTESO che con la nota acquisita al prot. reg. 104202 del 26.06.2023su richiamata, il Ministero della
Salute ha confermato che le risorse vincolate sulle disponibilità del Fondo sanitario nazionale per l’anno
2023 sono capienti per finanziare le borse di studio per il triennio 2023-2026;

VIISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., recante
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di
rendicontazione”, con il quale sono state assegnate, alle singole Amministrazioni titolari degli interventi, le
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del citato piano e, in particolare, sono state
assegnate al Ministero della Salute risorse per la realizzazione dell’intervento previsto dalla Missione 6,
Componente 2, Intervento “2.2 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del
personale del sistema sanitario” - Sub-misura lettera (a) “Borse aggiuntive in formazione di medicina
generale” per un importo complessivo di € 101.973.006,00, pari per la Regione Molise ad 8 borse di studio
finanziate;

CONSIDERATO che il Ministero della Salute, proprio con riferimento alla realizzazione dell’intervento di cui
al PNRR, Missione M6, Componente C2, Intervento “2.2 Sviluppo delle competenze tecniche-professionali,
digitali e manageriali del personale del Sistema Sanitario Nazionale” – Sub-misura: “borse aggiuntive in
formazione di medicina generale”, ha segnalato, con la nota su richiamata, che il contingente 2023-2026
finanziato con le risorse europee PNRR, comunicato dal Coordinamento della Commissione Salute presso
la Regione Emilia-Romagna con nota Prot. 26/05/2023.05 (Tab. 2) e individuato per la Regione Molise in
n.5 unità, è compatibile con le risorse disponibili;

RILEVATO che con nota prot. n. 20662 del 20.06.2023 acquisita al prot. reg. n. 120361 del 19.07.2023 il
Ministero della Salute, trasmessa a riscontro di un’esplicita richiesta da parte del Coordinamento, ha
confermato formalmente la disponibilità finanziaria delle risorse economiche di cui al PNRR, M6, C2,
Investimento 2.2, Sub. (a) assegnate alle Regioni e alle Province autonome, relative al terzo ciclo formativo
previsto dal già menzionato Piano, coincidente con il triennio formativo 2023-2026, al fine di consentire alle
Regioni di avviare l’iter amministrativo di organizzazione del concorso ordinario di ammissione ai corsi
regionali secondo le tempistiche procedimentali approvate da Commissione Salute nella seduta del 23
maggio u.s. e nel rispetto del cronoprogramma del PNRR;

RILEVATO

-        che, a norma della legislazione vigente, gli oneri per il finanziamento annuale dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale (borse di studio e spese di organizzazione) gravano
sulle quote vincolate del Fondo Sanitario Nazionale di parte corrente, assegnate dal C.I.P.E.S.S.
alle Regioni, su proposta del Ministro della Salute d'intesa con la Conferenza Stato-Regioni;
-       che le “spese di organizzazione” dei Corsi attengono agli oneri connessi alla organizzazione dei
Corsi stessi, alla attivazione ed allo svolgimento delle attività didattiche, teoriche e pratiche, e sono
determinate in base alle scelte organizzative delle Regioni;
-       che negli ultimi anni le linee di indirizzo ministeriali, condivise in Commissione Salute ed in
Conferenza Stato Regioni, hanno previsto delle riduzioni dei finanziamenti statali dedicati ai Corsi
di formazione specifica in medicina generale, garantendo la copertura finanziaria delle sole borse
di studio e provvedendo, quindi, al riparto alle Regioni esclusivamente delle risorse relative alle
stesse borse di studio, senza attribuzione delle risorse necessarie per le “spese di organizzazione”,
i cui finanziamenti sono stati posti a carico delle singole Regioni;

DATO ATTO del Decreto del Ministero della Salute del 14 luglio 2023 con il quale sono state assegnate
alle Regioni le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento previsto dal Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR), Missione M6, Componente C2, Investimento 2.2: “Sviluppo delle competenze
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” - Sub-investimento 2.2 (a).
Sub-misura: “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”, per il ciclo del triennio 2023.2026 che
prevede per la Regione Molise l’assegnazione del contingente di ulteriori 5 borse di studio per un importo
di €188.838,90;

DATO ATTO che, conseguentemente per la Regione Molise il contingente previsto per il corso 2023-2026
è di n. 13 borse di studio di cui n. 5 borse a valere sulle risorse del PNRR;

CONSIDERATO che, per favorire una omogenea applicazione, su tutto il territorio nazionale, di quanto
previsto dalla surriferita normativa in materia di accesso al corso triennale di formazione specifica in
medicina generale, le Regioni hanno condiviso la necessità di definire alcune regole per la predisposizione
del Bando di concorso e per la tempistica delle relative procedure;

VISTA la DGR n. 225 del 20.07.2023 con la quale si è approvato ed emanato il Bando di concorso

3/5ATTO N. 135  DEL 08-09-2023



pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale
2023 - 2026 (All. A) ed unita documentazione (All. A1 - All. A2) - parte integrante e sostanziale del
provvedimento - di cui al D. Lgs. 368/1999 e ss.mm.ii. - strutturato a tempo pieno, di n. 13 laureati in
Medicina e Chirurgia, in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione in Italia e dell’iscrizione
all’albo professionale dei medici chirurghi di un ordine provinciale dei medici chirurghi e degli odontoiatri
della Repubblica Italiana, (cittadini italiani o di altro Stato membro dell’Unione Europea o non comunitari in
possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del d.lgs. n. 165/2001, e successive modifiche ed integrazioni), per
un totale di 13 borse di studio di cui n. 5 borse a valere sulle risorse del PNRR da svolgersi presso la
Regione Molise;

CONSIDERATO

-       che il già menzionato Bando di concorso è stato pubblicato sulla G.U.R.I, serie 4^ Speciale
Concorsi ed Esami, n. 60 del 08.08.2023;
-       che nella stessa G.U.R.I. è previsto che il termine di presentazione delle domande di
partecipazione al concorso è di trenta giorni a decorrere dal giorno successivo alla sua
pubblicazione, ovvero, il 07.09.2023;

ATTESO che:
�         con Nota Prot. n. 0812118 del 16.08.2023 il Coordinamento Area Assistenza Territoriale ha
richiesto al Ministero della Salute di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle
domande sino al 30.09.2023 al fine di assicurare il reclutamento per la formazione del maggior
numero dei medici di medicina generale e sopperire così alla carenza di professioni così rilevanti
per l’assistenza territoriale;
�         con Nota Prot. DGPROF/4/I.5.f.b./76 (prot. reg. 139937 del 05.09.2023) il Ministero della
Salute ha di fatto disposto la proroga fino al 30.09.2023 del già menzionato termine di
presentazione delle domande del richiamato Bando;

 

DATO ATTO che, l’avviso di proroga è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –
4^ Serie speciale – concorsi ed Esami del 29 agosto 2023, n. 65;

 

DETERMINA

 Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati

 

1.     di prendere atto della Nota Prot. DGPROF/4/I.5.f.b./76 (prot. reg. 139937 del 05.09.2023) con
la quale il Ministero della Salute ha di fatto disposto la proroga fino al 30.09.2023 del già
menzionato termine di presentazione delle domande del richiamato Bando;
2.     di prendere atto della avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale -
Concorsi ed Esami n. 65 del 29.08.2023 dell’Avviso con cui si dispone la proroga al 30.09.2023 dei
termini per la presentazione delle domande del già menzionato Bando di Concorso per
l’ammissione ai Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale - Triennio 2023- 2026;
 
3.     di procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande per la partecipazione
al Bando di Concorso Pubblico per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale 2023-2026 della Regione Molise al 30.09.2023 come da Avviso allegato alla
presente, quale parte integrante e sostanziale, recante: “Avviso di proroga dei termini di scadenza
per la presentazione delle domande di partecipazione al “Bando di Concorso Pubblico, per esami,
per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale (2023 - 2026)
della Regione Molise approvato con DGR 225/2023 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 60 del
08.08.2023
 

4.     di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise e sul sito web istituzionale (http://www.regione.molise.it - Sezione "Aree Tematiche
> Sanità e Salute > Sanità";
 

4/5ATTO N. 135  DEL 08-09-2023



5.     di disporre la comunicazione dell’adozione del provvedimento in oggetto agli Ordini provinciali
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri del Molise per l’affissione ai rispettivi Albi.
 

6.     di demandare al competente Servizio Risorse Umane del SSR del Dipartimento Sanità della
Regione Molise gli adempimenti e le attività connesse all’attuazione del presente atto.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 135  DEL 08-09-2023


